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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, milé ženy,
rok 2019 už běží plným proudem, je hektický, jak jinak.
Z valentýnského února se přesouváme do března, měsíce 
žen. Kdo v únoru váhal, zda je svátek sv. Valentýna „dost“ 
dobrý pro to, aby své ženě, milé či přítelkyni popřál, možná 
nad údělem přemýšlel déle, než bylo zdrávo. Postesk nad 
námi muži, kteří váhají, a život běží, nakonec i bez nás.

Tak hlavně nezaspat březnový svátek všech žen! Datum 
8. března je snadnou poznámkou v kalendáři, kterou ne-
musíme vymýšlet. Stačí jen kytka, pohlazení, polibek... 
Vážení pánové, kupte svým ženám kytku!... A opravdu 
o tom, pánové, musíte přemýšlet?! Přeji vám pěkné jaro!

Bc. Miroslav Novák, 
starosta města
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ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
5. schůze rady města konaná dne 

9. 1. 2019, projednala a schválila:

• schválila pronájem náhradních pro-
stor v  objektu kina, Komenského 
1624, Pohořelice pro skautský od-
díl,

• schválila dle doporučení výběrové 
komise cenovou nabídku Lespro-
jekt Brno, a.s., Brno, ve výši 842,16 Kč 
vč. DPH za 1 ha, resp. 168.432 Kč 
vč. DPH za 200 ha na zhotovení ve-
řejné zakázky – Zpracování lesních 
hospodářských osnov pro lesní hos-
podářský celek Židlochovice, zařizo-
vací obvod Pohořelice (616 817) na 
období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2029,

• schválila sponzorský dar do tombo-
ly na ples Základní školy a Mateřské 
školy Pohořelice, a to dárkové koše 
v  hodnotě 5.000 Kč a  3 ks knihy 
Město Pohořelice, 

• uložila oslovit vybrané fi rmy s poža-
davkem na vypracování studie na 
zbudování nové budovy MŠ a byto-
vého domu včetně vyčíslení před-
běžných nákladů.

6. schůze rady města, konaná dne 

30. 1. 2019, projednala a schválila:

• schválila pronájem vitríny na zdra-
votním středisku Brněnská 1 lékár-
ně Cyrmex,

• schválila připojení města ke kam-
pani „Vlajka pro TIBET“ vyvěšením 
tibetské vlajky dne 10. 3. 2019,

• schválila Smlouvu o  spolupráci 
mezi městem Pohořelice a  Mul-
tiSport Benefi t, s.r.o.   Předmětem 
smlouvy je poskytnutí sportovně
-relaxační služby (tenis, posilovna) 
ve sportovní hale v  Pohořelicích 
uživatelům karet MultiSport,

• schválila poskytnutí příspěvku na 
stravování ve šk. roce 2018/2019, tj. 
od 1. 9. 2018 do 30. 6. 2019, fi nan-
covaného z  programu „Obědy do 
škol“, žákovi Základní školy a Mateř-
ské školy Pohořelice,

• schválila koupi zubařského křesla 
Intego vč. kamery a  monitoru dle 
předložené nabídky od společnosti 
JANDA-DENTAL, a.s.,

• schválila Statut komisí rady města 
Pohořelice vč. příloh, který upravu-
je postavení komisí, členství, schůze 
komisí a jednání komisí,

• schválila uzavření Dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  dílo č. 228/2018 mezi 
městem Pohořelice a KALÁB – sta-
vební fi rma, s.r.o., Brno – „Rekon-
strukce hotelu Pfann – komunitní 
centrum“,  

• schvaluje uzavření smlouvy č. 
05461821 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí. 
Podpora je určena výhradně na akci 
„Nákup užitkového elektromobilu“, 
výše přiznané dotace 250.000 Kč,

• schválila uzavření Dodatku č. 2 ke 
Smlouvě o dílo č. 190/2018 „Rekon-
strukce BD Znojemská“,

• vzala na vědomí Zprávu o  situaci 
v oblasti veřejného pořádku a vnitř-
ní bezpečnosti na území služebního 
obvodu Policie ČR, OO Pohořelice, 
za rok 2018,

• uložila ředitelům příspěvkových or-
ganizací města, ZŠ a MŠ Pohořelice 
a  MŠ Pohořelice, předložit do RM 
koncepci dalšího rozvoje školy na 
příštích 6 let, a to do 25. 3. 2019,  

• doporučila ZM vyčlenit v  rozpočtu 
města pro rok 2019 částku 270.000 
Kč na zpracování projektové doku-
mentace pro plynofi kaci části Cha-
loupek (Poříčí, Lázeňská, Staropoš-
tovní). 

 
IV. zasedání zastupitelstva města, 

konané dne 30. 1. 2019, projednalo 

mimo jiné i tuto problematiku:

• schválilo podání žádosti o  dotaci 
do výzvy MAS Podbrněnsko, Ope-
rační program Životní prostředí, 
Opatření SCLLD 4.3.3. Výsadba 
a  revitalizace zeleně na veřejných 
prostranstvích, na realizaci projektu 
Revitalizace městského parku - bio-
centrum - p.č. 993/12 a 993/1 v k.ú. 
Pohořelice nad Jihlavou, 1. část 
- úprava zeleně. Předpokládané 
náklady projektu jsou odhadová-
ny ve výši 2,8 mil. Kč vč. DPH, max. 
výše dotace činí dle výzvy 60 % ze 

způsobilých výdajů. ZM schválilo 
spolufi nancování realizace projektu 
z  rozpočtu města Pohořelice a po-
věřuje správce rozpočtu přípravou 
rozpočtového opatření,

• schválilo podání žádosti o  dotaci 
do výzvy MAS Podbrněnsko, Ope-
rační program Životní prostředí, 
Opatření SCLLD 4.3.3. Výsadba 
a  revitalizace zeleně na veřejných 
prostranstvích, na realizaci projek-
tu Nová parková plocha Polní „D“, 
p.č.6053/36 a 3122/358 v k.ú. Poho-
řelice nad Jihlavou. Předpokládané 
náklady projektu jsou odhadová-
ny ve výši 1,4 mil. Kč vč. DPH, max. 
výše dotace činí dle výzvy 60 % ze 
způsobilých výdajů. ZM schválilo 
spolufi nancování realizace projektu 
z  rozpočtu města Pohořelice a po-
věřilo správce rozpočtu přípravou 
rozpočtového opatření,

• schválilo návrh Ing. arch. Kaňka na 
realizaci zpevněné cesty pro pěší 
u  Paarova zámečku s  umístěním 
veřejného osvětlení, laviček a úpra-
vou zeleně a úpravu plochy na po-
zemku p.č. 954/1 v  k.ú. Pohořelice 
nad Jihlavou. Cesta je navržena ve 
tvaru „T“ – je vedena za Paarovým 
zámečkem a  propojuje ul. Tyršo-
vu s  lávkou přes Kolo u  bytového 
domu nám. Svobody 725 a  podél 
štítu základní školy propojuje ul. 
Lidickou. Na tuto cestu navazuje 
úprava plochy na p.č. 954/1, kte-
rá bude sloužit jako dočasné par-
koviště. ZM schválilo návrh Ing. 
arch. Kaňka na realizaci stavebních 
úprav/zbourání části kotelny č.p. 
899 nám. Svobody, která je součástí 
pozemku p.č. 960 v k.ú. Pohořelice 
nad Jihlavou. ZM pověřilo správce 
rozpočtu přípravou rozpočtového 
opatření. ZM tímto revokuje usne-
sení č. 43/XXVII/18,

• schválilo podání žádosti o  poskyt-
nutí dotace v  roce 2019 z  pod-
programu Podpora obcí s  3.001 – 
10.000 obyvateli na obnovu místní 
komunikace před bytovým domem 
ul. Vídeňská 845-7 v  Pohořelicích. 
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Přístřešek na autobusové zastávce na ul. Znojemská

Koncem ledna nainstalovali pracovníci dodavatelské fi r-
my na autobusové zastávce na ul. Znojemské přístřešek pro 
cestující. Přístřešek nebyl předmětem dotace a Státní fond 
dopravní infrastruktury souhlasil pouze s takovýmto typem 
přístřešku (nebylo možné ani zvolit typ - např. s bočními skly 
- který by lépe ochránil cestující před větrem).  

 Přístavba základní školy na ul. Dlouhá

V lednu fi rma zhotovila základovou desku, nyní probíhá 
betonáž stěn výtahové šachty a dalších stěn budovy.

 
Oprava Paarova zámečku

Jsou prováděny práce restaurátorské (malby na stropech 
některých místností), zapravování omítek a příprava na in-
stalaci zdravotechniky, stavba oplocení a příprava na posta-
vení malého amfi teátru ve dvoře školy.

 Oprava objektu bývalého hotelu Pfann

Pokračuje zpevňování nestabilních částí budovy, 
vyzdívka některých příček, stavba výtahové šachty, po-
kládka a následné zabetonování provětrávaných podlah 
v přízemí. 

Číslo výzvy 1/2019/117D8220. 
Zaměření dotačního titulu DT 
117D8220A – Podpora obnovy 
místních komunikací. ZM schválilo 
spolufi nancování realizace projektu 
z  rozpočtu města Pohořelice a po-
věřilo správce rozpočtu přípravou 
rozpočtového opatření,

• schválilo podání žádosti o  dotaci 
v  rámci výzvy MAS Podbrněnsko 
(výzva č. 5 - IROP- Podpora zájmo-
vého a  celoživotního vzdělává-
ní), kdy žadatelem o  dotaci bude 
město Pohořelice, které bude také 
vlastníkem takto vybudovaných 
prostor. Rozpočtové náklady na re-
alizaci činí 6 mil. Kč vč. DPH, max. 

výše dotace je 95 % způsobilých 
výdajů, max. však 2.746.000 Kč. 
ZM schválilo spolufi nancování re-
alizace projektu z  rozpočtu měs-
ta Pohořelice a  pověřilo správce 
rozpočtu přípravou rozpočtového 
opatření. ZM tímto revokuje usne-
sení č. 18/XXII/17,

• schválilo podání žádosti o  dota-
ci z  programu Údržba a  obnova 
kulturních a  venkovských prvků č. 
129 660 pro rok 2019, podprogram 
129 662 Údržba a  obnova stávají-
cích kulturních prvků venkovské 
krajiny. Poskytovatelem dotace 
je Ministerstvo zemědělství ČR. 

Předpokládané náklady akce činí 
1,1 mil. Kč vč. DPH, maximální výše 
dotace je 200.000 Kč. ZM schválilo 
spolufi nancování realizace projektu 
z  rozpočtu města Pohořelice a po-
věřilo správce rozpočtu přípravou 
rozpočtového opatření,

• vzalo na vědomí programové pro-
hlášení Rady města Pohořelice pro 
rok 2019 o  plánovaných investič-
ních akcích města, které předloži-
li koaliční partneři Zastupitelstva 
města Pohořelice.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice

Oprava Paarova zámečkuOprava Paarova zámečku

Autobusová zastávka na ulici ZnojemskáAutobusová zastávka na ulici Znojemská
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 Stavební úpravy části bývalé zvláštní školy pro ma-

teřskou školu

Zhotovitel stavebně upravuje objekt bývalé zvláštní 
školy na 2 třídy mateřské školy, kde by mělo být až 35 dětí. 
Dodavatel instaluje toalety a umývadla, vzduchotechniku. 
Probíhá příprava pro dveře a schodiště pro přímý výstup na 
zahradu. Bude oplocena část zahrady pro potřeby MŠ. Sta-
vební práce skončí v březnu.

 
Stavební úpravy v  bytovém domě Znojemská 546, 

860

Provádí se vedení elektroinstalace ve společných pro-
storách, stavba okapového chodníku, řešíme opravy krovu, 
napadeného dřevokazným hmyzem.

Ing. Josef Svoboda, místostarosta

NOVINKY Z REDAKČNÍ RADY

SVOZ ODPADU

Milá čtenářko, milý čtenáři,
dostalo se vám do rukou březnové 

číslo Pohořelického zpravodaje, které 
je v  mnohých ohledech přelomové. 
Vedle barevného vydání, které upoutá 
na první pohled, jsme se vrátili k názvu 
Pohořelický zpravodaj. Tímto však no-
vinky nekončí.

Nová redakční rada vypracovala 
koncepci našeho zpravodaje. Cílem 
koncepce je připravovat zpravodaj 
moderně, nově, předložit čtenářům 
zajímavé články a pravidelné rubriky. 
Chceme se zaměřit na články, které 
budou zvát čtenáře na kulturní a spo-
lečenské akce, nabídnou různá téma-
ta a nové pohledy a v neposlední řadě 
budou zajímavé a lákavé pro všechny 
věkové kategorie. Připravujeme pravi-

Svoz nebezpečného odpadu je zajištěn v následují-

cích termínech:

Nová Ves, Smolín, Velký Dvůr – úterý 19. 03. 2019
Pohořelice – úterý 26. 03. 2019
Jedná se o zářivky, výbojky, akumulátory, baterie, barvy, 

lepidla, oleje a nádoby jimi znečištěné a dále vyřazená elek-
trozařízení (televizory, ledničky, malé spotřebiče apod.)

Svoz velkoobjemového odpadu proběhne ve dnech:

Nová Ves, Smolín, Velký Dvůr – 21.- 23. 03. 2019
Pohořelice – 28.- 30. 03. 2019
Kontejnery budou přistaveny na obvyklých místech 

a budou vyváženy průběžně po naplnění.

delné rubriky, např. seriál představe-
ní spolků, podnikatelů a  zastupitelů 
města, foto seriál z  rekonstrukčních 
akcí ve městě, informace o  připravo-
vaných investicích, a  mnoho dalších 
změn. Jednou z  hlavních novinek je 
zavedení pozice redaktora zpravoda-
je, který bude mít na starost komplet-
ní přípravu zpravodaje. Osobně jsem 
moc rád, že s  touto pozicí souhlasil 
Jan Kříž.

Přípravy na nový zpravodaj začaly 
už před Vánoci, podařilo se nám vybrat 
ve výběrovém řízení nového dodavate-
le, Tiskárnu Petr Brázda s.r.o. Ve čtvrtek 
7. 2. jsme prezentovali koncepci stálým 
autorům článků a domluvili jsme se na 
pravidelném setkávání s  cílem zlepšit 
zpravodaj a  poskytnout zpětnou vaz-

Do kontejnerů na velkoobjemový odpad patří např. 
části nábytku, koberce a  jiný odpad, který z  prostorových 
důvodů nelze uložit do nádob na směsný komunální odpad, 
nebo do kontejnerů na tříděný odpad. Větší větve je možné 
odložit vedle kontejneru, budou se dále zpracovávat.

Do kontejnerů nepatří nebezpečný odpad, stavební 
suť, biologický odpad, papír, sklo, plast, nápojové kartony 
a kovy. Rovněž sem nepatří vyřazená elektrozařízení – tyto 
lze odevzdat v termínu svozu nebezpečného odpadu. 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu zajiš-
ťuje společnost FCC ČR, s.r.o. 

Ing. Ivana Galiová, odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice

bu na zpravodaj a naši práci. Připravili 
jsme dva dokumenty, statut Pohoře-
lického zpravodaje a  pravidla pro pu-
blikování, ve kterých naleznete bližší 
informace.

Rád bych na tomto místě požádal 
všechny stávající i nové autory o spolu-
práci a nabídl jim možnost publikovat 
v Pohořelickém zpravodaji své články, 
podněty, názory. Uzávěrku máme vždy 
15. den v měsíci. Distribuce bude pro-
bíhat vždy v  prvním týdnu následují-
cího měsíce.  Články, fotografi e, vaše 
podněty a  názory zasílejte na e-mail 
zpravodaj@pohorelice.cz.

Pojďme společně tvořit Pohořelický 
zpravodaj.

Mgr. Ondřej Veselý, 
předseda redakční rady 

Oprava bytového domu na ulici ZnojemskáOprava bytového domu na ulici Znojemská
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V sobotu 2. února se uskutečnil 
tradiční ples základní školy. O slav-
nostní zahájení se postarali žáci 8. 
a  9. ročníku polonézou. Své vy-
stoupení trénovali pod vedením 
paní učitelky Mgr. Jany Dudové od 
září. O další zábavu se postarala 
hudební skupina Klaxon. Reperto-
ár skupiny byl sestaven ze skladeb 
českých i  zahraničních interpretů 
moderního a  lidového žánru. Po 
půlnočním slosování vstupenek si 
někteří odnášeli hodnotné ceny. 

Ples se jako každý rok vydařil. 
Mgr. Lukáš Mertlík

ZŠ A MŠ POHOŘELICE
ŠKOLNÍ PLES

PRAKTICKÉ INFORMACE
Seznam lékařů v Pohořelicích

Zdravotní středisko 

Brněnská 1, Pohořelice

Praktičtí lékaři 
MUDr. Michal Kříž  
tel.: 601 369 677 
MUDr. Zdeňka Kramolišová
tel.: 519 424 351 
MUDr. Eva Urbánková,
MUDr. Gabriela Badanková
tel.: 519 424 352 
MUDr. Josef Hrabovský
tel.: 519 424 678, 519 413 106 
Smolín 24

Dětští lékaři 
MUDr. Věra Jelínková 
tel.: 519 424 291 
MUDr. Pavel Kosek 
tel.: 519 424 292 

Zubní ambulance 
MDDr. Hanna Nahreba 
MDDr. Stanislav Nagreba
tel.: 722 942 226,  722 942 996 

Dentální hygiena
Bc. Lucie Bilíčková
tel.: 739 113 990

Gynekologická ambulance 
MUDr. Pavel Danada 
tel.: 519 424 187 

Ortopedie a traumatologie 
MUDr. Václav Kůra

Bývalý statek

Brněnská 120, Pohořelice

Gynekologická ambulance
MUDr. Rudolf Jurišica 
tel.: 606 905 842 

Interní ambulance 
MUDr. Olga Křížová 
tel.: 519 322 687, 603 570 365 

Plicní ambulance 
MUDr. Olga Křížová 
tel.: 519 322 687, 603 570 365 

Oční ordinace pro dospělé i děti 
MUDr. Jana Černá
tel.: 773 902 900 
 
Ortopedie 
MUDr. Petr Vališ 
tel.: 519 322 687 

Neurologie 
MUDr. Hana Kvapilová
tel.: 723 362 314 

Psychiatrie 
MUDr. Lucie Pulkrábková
tel.: 725 865 114

Lékárny

Lékárna Arnica

Brněnská 1, Pohořelice 
tel.: 519 424 120
Lékárna Cyrmex

nám.Svobody 1613,  Pohořelice 
tel.: 515 553 727

Sanitní vozy

Jaroslav Norek

Brněnská 1, Pohořelice 
tel.: 800 333 303
Svatopluk Svoboda

Vídeňská 1025, Pohořelice 
tel.: 519 425 155 
 
Tísňové telefonní linky:

150 Hasičský záchranný sbor
155 Zdravotnická záchranná služba
158 Policie
112 Integrovaný záchranný systém
 (mezinárodní telefonní číslo)

Integrovaný záchranný systém pro 

správní obvod Pohořelice:

Požární stanice HZS JMK, Pohořelice

tel.: 950 618 111, Tyršova 904
Obvodní oddělení Policie ČR, Pohořelice

tel.: 519 424 158, Loděnická 754
Městská policie Pohořelice

Služebna: Vídeňská 699, Pohořelice
tel.: 519 301 325, 607 621 334   

Redakční rada

Společná fotka z plesu ZŠ a MŠ PohořeliceSpolečná fotka z plesu ZŠ a MŠ Pohořelice
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Po listopadovém fl orbalovém ší-
lenství jsme v  lednu „pouze vyzobá-
vali“ třešinky na dortu v podobě kraj-
ského fi nále. Nejdříve 25. 1. 2019 pro-
běhlo fi nále starších žáků a  v pondělí 
28. 1. 2019 i  starších žákyň. Na této 
úrovni s  více než stovkou účastníků 
je to velká organizační záležitost, se 
zapojenou velkou časomírou a dopro-
vodným mikrofonem, díky čemuž hráči 
i hráčky zažili atmosféru větších akcí.

V pátek hrající chlapci bohužel pů-
sobili jako nesourodý tým, někteří jed-
notlivci nezvládali při neúspěších své 
emoce. Přesto individuální bojovnost 
většině hráčů nechyběla. To, že „papí-
rově“ hráči naší školy na soupeře měli, 
dokazovalo srovnání hned v  prvním 
zápase s OČOV Hodonín, který prohráli 
až v koncovce 2:1. Tento náš přemoži-
tel celý turnaj nakonec vyhrál a postu-
puje do závěrečného jednozápasové-
ho boje o vysněné republikové fi nále. 
Na nás po dalších těsných porážkách 
zbyly příčky na chvostu.

Celkové pořadí:

1. ZŠ Hodonín
2. ZŠ Boskovice
3. GSS Mikulov

Dne 24. 1. jsme se vydali postupně 1. A, 1. B a na závěr 
1. C do místní knihovny. Uvítala nás paní knihovnice Martina 
Minaříková a představila nám oddělení pro děti i dospělé. 
Vysvětlila nám systém půjčování knih i jejich ukládání. Také 
si pro nás připravila legrační pohádku o Míšovi, který hledal 
ten správný míč. Dovolila také všem na chvilku si prohlížet 
knížky. A to bylo báječné. I když ještě neumíme všechna 
písmenka, ve světě knih se nám moc líbilo. Jednou budeme 
čtenáři, ale knihy si už nyní zdarma půjčovat můžeme. Stačí 
se jít zaregistrovat. V knihovně se nám líbilo a paní učitelky si 
moc přejí, aby nás knížky provázely celý život!

Spolužáci prvňáci

• 12. 4. 2019 Zápis k povinné školní docházce, 14:00 – 17:00 ve školní budově na Lidické ulici,
• Po stopách výsadku Silver A a tragédií Ležáků, exkurze k výuce moderních dějin do Ležáků a Pardubic, žáci společens-

kovědního semináře, duben 2019, 
• 19. – 24. 5. 2019 Expedice Jedovnice 2019, integrovaná terénní výuka pro 8. ročník,
• 26. 6. 2019 Prezentace absolventských a seminárních prací v kongresovém sále MěÚ v Pohořelicích.

FLORBALOVÝ ÚSPĚCH 

PRVNÍ SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA KNIHOVNY 

PLÁNOVANÉ AKCE:

4. ZŠ Znojmo
5. - 6. ZŠ Vyškov a ZŠ Brno, Labská
7. - 8. ZŠ Rosice a ZŠ Pohořelice.

Turnaj dívek byl poznamenán sně-
hovou kalamitou, kdy většina týmů 
měla značné zpoždění a  Bučovice 
bohužel vůbec nedorazily. Považte, 
družstvo z Dolních Bojanovic cestova-
lo od 5:15 a  dorazilo na halu v  10.00! 
Nicméně s  náročným cestováním se 
dívky popasovaly dobře a skončily cel-
kově druhé. Naše borkyně svou skupi-
nu vyhrály, ale v semifi nále narazily na 
neuvěřitelně vitální a  vyrovnané „ces-
tovatelky“ z  Bojanovic. Ty nás odsou-

dily k boji „jen“ o třetí místo. Největším 
problémem bylo vyrovnat se se zkla-
máním z  neúčasti ve fi nále. Že se to 
podařilo, dosvědčuje krásný bronzový 
pohár v  nových vitrínách na chodbě 
školy. Nejlepší střelkyní turnaje se opě-
tovně stala Kristýna Straková.

Celkové pořadí:

1.GSS Mikulov
2. ZŠ Dolní Bojanovice
3. ZŠ a MŠ Pohořelice
4. ZŠ Brno
5. ZŠ Znojmo
6. ZŠ Jedovnice.

Mgr. Lukáš Nápravník

První návštěva prvňáčků naší knihovnyPrvní návštěva prvňáčků naší knihovny

Florbalový tým ZŠ a MŠ PohořeliceFlorbalový tým ZŠ a MŠ Pohořelice



WWW.POHORELICE.CZ
7

BŘEZEN 2019

V úterý 15. ledna 2019 se konalo 
školní kolo soutěže v  anglické kon-
verzaci. Porota ve složení vyučujících 
Moniky Ježové, Kateřiny Kašpárkové, 
Radky Horníčkové a  Hany Konečné 
nejprve žákům obou kategorií pusti-
la poslech, spočítala dosažené body 
a pak už se všichni pustili do konver-

Možná jste si všimli, že vaše dítě nosí občas domů svači-
nu, která vám není povědomá. Před třemi lety jsme zapojili 
naši školu do projektů Ovoce do škol a Mléko do škol. Vy-
brali jsme fi rmy, které našim žákům dodávají několikrát za 
měsíc ovoce, zeleninu a mléčné výrobky. Jedná se o pro-
jekty Evropské unie, které se snaží přispět k trvalému zvý-
šení spotřeby ovoce, zeleniny a mléčných výrobků, vytvo-
řit správné stravovací návyky ve výživě dětí a tím zároveň 

V úterý 20. prosince si žáci pátých 
ročníků vyzkoušeli, jaké to je stát se 
astronautem. Škola zavítala na ná-
vštěvu Hvězdárny a  planetária Brno, 
kde měli žáci zajištěný program s ná-
zvem Země v pohybu. Před začátkem 
programu jsme se vydali do vědecké-
ho parčíku před planetáriem, kde měli 
žáci možnost osobně si vyzkoušet ně-
kolik fyzikálních jevů. Především nás 
zaujalo vážení se a porovnávání vlast-
ní hmotnosti na planetách sluneční 
soustavy. Paní učitelky se tohoto po-
kusu raději nezúčastnily. Po svačince 
a zakoupení suvenýrů konečně nade-

OLYMPIÁDA V AJ

OVOCE, ZELENINA A MLÉČNÉ VÝROBKY PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

NÁVŠTĚVA BRNĚNSKÉHO PLANETÁRIA

začních témat. V kategorii I. A pro 
žáky 6. a 7. tříd soutěžilo 11 dětí a ví-
tězem se stal Tomáš Lukosz, pro žáky 
8. a  9. tříd je určena kategorie II. A, 
která obsahuje více témat a očekává 
se už také širší slovní zásoba i poho-
tová reakce. V této kategorii přišlo 
rozmlouvat 13 účastníků a do okres-

bojovat proti dětské obezitě. Dbáme 
především na pestrost nabízeného 
zboží. Děti dostávají například pome-
ranč, jablko, meloun, mandarinku, sýr 
žervé, mléko, bílý jogurt, mrkev, po-
melo, hrušku, ovocnou šťávu, ovocné 
pyré, salát z řepy a červeného zelí.

Mgr. Lukáš Mertlík

šel čas na tu největší zábavu a my se 
usadili na polohovatelné sedačky v di-
gitáriu. První část programu byla za-
měřená na noční oblohu a pozorovali 
jsme hvězdy a  blízké planety. Někte-
rým se z  toho až hlava zatočila. Žáci 
nás mile překvapili, rozeznávali mno-
há souhvězdí a  ani záludnější otázky 
nebyly na obtíž. Ke konci programu 
se žáci podrobněji seznámili s pohyby 
Země a  jejich důležitostí. Plni dojmů 
jsme se vrátili zpátky do školy a večer 
si nechali zdát o cestování vesmírem.

 Mgr. Radka Horníčková, 
Mgr. Martina Kozderová, 

Mgr. Kateřina Pikulová

ního kola se nakonec probojovala 
Markéta Pokorná.

Všem zúčastněným patří poděko-
vání a také sladká odměna. Postupu-
jícím budeme držet palce 19. února, 
kdy poměří své schopnosti v  okres-
ním kole v Modřicích.

Ing. Hana Konečná

Vítězové olympiády v AjVítězové olympiády v Aj Vítězové olympiády v AjVítězové olympiády v Aj

 ZŠ A MŠ Pohořelice v planetáriu ZŠ A MŠ Pohořelice v planetáriu
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POHOŘELICE 

 STUŽKOVACÍ PLES OU CVRČOVICE SE OPĚT VYDAŘIL 

Muzikál – pojem, který už k Základ-
ní umělecké škole Pohořelice neodmy-
slitelně patří. Těší se na něj celá škola. 
Připravuje se rok dopředu. Než se peda-
gogové rozejdou na dovolené a prázd-
niny, už víme námět, co budeme hrát 
příští školní rok. Výběr není jednodu-
chý. Krásných pohádek a animovaných 
fi lmů pro děti je spousta. Jak to už ale 
bývá, každému se líbí něco jiného, a tak 
dlouhé debaty ve sborovně nejsou ni-
čím neobvyklým. Hledáme různá úskalí, 
která budeme muset řešit při zpraco-
vání tématu. Třeba jak docílíme určité-
ho efektu, který v animované pohádce 
není problém, ale hrané divadlo je zále-
žitost zcela jiná. Například ptáček, který 
ve fi lmu Shrek exploduje, babička, která 
po výbuchu vyletí na větev stromu a dál 
„štrikuje“ ponožky, v  pohádce Šíleně 
smutná princezna.  To jsou přesně ty 
momenty, které nás baví řešit a hledat 
cestu, jak se s takovými scénami na di-
vadle vypořádat. 

     Již potřetí se 8. února 2019 konal v sále 
Radnice Pohořelice stužkovací ples OU 
Cvrčovice. Za přítomnosti rodičů, přá-
tel, spolužáků a pedagogů školy přijalo 
slavnostně z  rukou svých třídních uči-
telů stužku přes třicet žáků závěrečné-
ho ročníku tříletých oborů květinářské 
a  aranžérské práce, zahradnické práce, 
údržba veřejné zeleně, kuchařské a cuk-
rářské práce, šití oděvů, a  dvouletého 
oboru provozní služby.  Symbolicky tak 
žáci opouštějí školní lavice, aby zhodno-
tili nabyté vědomosti a získané doved-
nosti při státních závěrečných zkouš-
kách, jejichž úspěšné složení a  získání 
výučního listu představuje vstup do sa-

7. 3. 2019 – jsme organizátorem okresního kola soutěže ve 
hře na elektronické klávesové nástroje, které vyhlašuje MŠMT. 
Soutěže se zúčastní dalších 12 základních uměleckých škol 
z okresu Brno - venkov
15. 4. 2019 – přijímací zkoušky na hudební obor. Přihlašovat 

MUZIKÁL ODVÁŽNÁ VAIANA

DALŠÍ ŠKOLNÍ AKCE ZUŠ POHOŘELICE, KTERÉ PŘIPRAVUJEME:

Vybraný námět musí být zajímavý, 
zároveň musí být hratelný pro složení 
hudebních nástrojů ve školní kapele. 
Hudba se upravuje, aby žáci byli schop-
ni dle svých dovedností danou hudbu 
zahrát a  zazpívat. Dalším úskalím je 
téma, které bude žáky bavit. Výtvarníci 
mají také své požadavky, aby se mohli 
výtvarně vyřádit. 

Ano, muzikál je zábava i pro nás pe-
dagogy. Přes prázdniny je hotový scé-
nář (pravidelně ho připravuje Zdeňka 
Šichová) a  letos byly hotové i hudební 
podklady (upravil Rostislav Komosný).  
Pak se scházíme a  řešíme technické 
detaily. Pro každého z  nás je muzikál 
i profesní výzvou, jak ukázat, co umíme. 
Ten letošní příběh je výzvou hlavně pro 
výtvarníky. Žáci si mohou vyzkoušet 
spoustu nových výtvarných technik, 
experimentovat například s neonovými  
barvami, UV světlem a animací.

Kdo zná pohádku Odvážná Vaiana, 
už teď přemýšlí, jak se vypořádáme 
s efekty a kouzly, kterými je tato pohád-
ka naprosto protkaná. Svět pod mořem 

se můžete prostřednictvím elektronického systému. Přihlásit 
se můžete na konkrétní čas, který vám vyhovuje. Podrobnosti 
na www.zuspohorelice.cz. Přijímací zkoušky se budou konat 
od 14:00 do 18:00.

Mgr. Hana Celnarová

i  na moři, v  džungli i  v jeskyni, to vše 
uvidíte v našem muzikálu, který nás za-
vede na jeden z Velikonočních ostrovů 
– ostrov Motu Nui. Tento ostrov oprav-
du existuje, tak jako existuje legenda 
o  lidech tohoto ostrova a  dívce, která 
je zachránila. Vřele doporučuji vyhledat 
na internetu alespoň fotografi e, třeba 
vás zároveň namotivují na letní dovole-
nou. Já bych vyrazila hned!

Pohořelické kino už nám začíná být 
malé. 3 opony, osvětlovací technika, 
stále narůstající počet účinkujících, gar-
deróba – už jsme skoro jako Janáčkovo 
divadlo.  Maximálně se snažíme využít 
možností, které nám kino poskytuje 
– postupné hlediště, akustika, světlo 
nebo naopak absolutní tma. Už se těší-
te? Já ano. Na vás se těší odvážná Vaia-
na, popletený kohout, potetovaný Maui 
a všichni ostatní.

Termíny: 9. a 11. dubna 2019
Přijďte se podívat. Muzikál budeme 

hrát i na Slavnostech města Pohořelice, 
ale některé světelné efekty uvidíte jen 
v kině.

mostatného, dospělého života, v rovině 
profesní, společenské i osobní. 
     Ples byl již tradičně zahájen slavnostní 
polonézou tanečního kroužku Domo-
va mládeže OU Cvrčovice.  Po přivítání 
hostů ředitelkou školy byli představeni 
a  stužkováni žáci závěrečných roční-
ků.   Následně měli přítomní možnost 
zhlédnout ukázku latinskoamerických 
tanců v podání páru tanečníků z Taneč-
ní školy Starlet a poté se aktivně zapo-
jit do taneční zábavy na parketu, k níž 
hudební doprovod zajišťovala skupina 
Baronet. Příjemným zpestřením večera 
byla také tombola s hodnotnými cena-

mi, věnovanými jak OU Cvrčovice, tak 
řadou sponzorů. Večer probíhal v druž-
né, neformální atmosféře a byl zážitkem 
nejen pro stužkované žáky, ale také pro 
všechny jejich příbuzné, kamarády i pe-
dagogy, kteří jim budou držet palce při 
závěrečných zkouškách. 

Jana Musilová, sekretariát školy



WWW.POHORELICE.CZ
9

BŘEZEN 2019

VOLNÝ ČAS - SPORTOVNÍ ODDÍLY

Trenéři žáků fotbalu Sokol Pohoře-
lice by touto cestou chtěli poděkovat 
svým věrným sponzorům za zajištění 
zimního soustředění ve Světnově na 
Vysočině ve dnech 16. 1. - 18. 1. 2019 

Sponzoři: 

Občerstvení „U Bártů“, Sokol Poho-
řelice, Petr Bzduch – Řeznictví + Ovoce 
a  zelenina, p. Vladimír Bárta, p. Miloš 
Janíček, p. Vlastimil Prošek ml. Dopravu 
obstaral p. Josef Vranešic.

Děkujeme za podporu mladých hráčů, 
trenéři Ivan a Jakub Gärtnerovi.

Dne 19. ledna se v  Krnově konalo 
již čtyřiadvacáté mistrovství Moravy 
mužů a žen v silovém trojboji. I letos se 
této soutěže zúčastnili trojbojaři z na-
šeho pohořelického oddílu.

Mezi soutěžícími byl zkušený vete-
rán Bronislav Tvrdoň a nová krev v po-
době bratrů Petra a Jiřího Patočkových. 
Pro kluky to byla první závodní zkuše-
nost, i když tato soutěž byla s podpůr-
nými věcmi, předvedli mezi ostatními 
soutěžícími na svůj věk výborný výkon.

Nyní přejdeme k  jejich výkonům 
v jejich váhových kategoriích a k abso-
lutnímu pořadí:

Bronislav Tvrdoň,který soutěžil v ka-
tegorii do 59 kg, s výkony dřep 150 kg, 

TJ SOKOL POHOŘELICE - ODDÍL FOTBALU 

ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE
benčpres 115 kg, mrtvý tah 160kg zís-
kal 1.místo a  v absolutním pořadí se 
umístil na 11. místě.

Jiří Patočka v  kategorii do 74 kg 
s výkony dřep 165 kg, benčpres 85 kg, 
mrtvý tah 182,5 kg  získal 4.místo 
a  v absolutním pořadí se umístil na 
13.místě. 

Petr Patočka se v  kategorii do 
83 kg s výkony dřep 120 kg, benčpres 
57,5  kg, mrtvý tah 130 kg umístil na 
3.místě a   v absolutním pořadí se do-
stal na 15.místo.

Kluci se po dobré zkušenosti budou 
i  nadále připravovat na další soutěže 
s ještě lepšími výkony.

Jan Strouhal

INFORMACE PRO RODIČE K LETNÍ TÁBOROVÉ ČINNOSTI 2019
Od 1. března je možné se přihlásit na letní tábory. Přiná-

šíme informační desatero rad a postřehů, které vám pomo-
hou při přihlašování vašeho dítěte na letní tábory. Podrobné 
informace získáte u pracovníků SVČ a na našich webových 
stránkách v sekci tábory.

• Přihlašování na tábory začíná v  pátek 1. března 2019 
v době od 9:00 do 16:30 na SVČ Dlouhá 39 v Pohořelicích. 

• Přihlášky nejsou k dispozici on-line ke stažení, pouze v tiš-
těné podobě. 

• Není možné rezervovat tábor předem pomocí mailu či te-
lefonicky atd. 

• Vyzvednutá a neodevzdaná přihláška není rezervací mís-
ta.

• Dítě je přihlášeno až po vyplnění, odevzdání a uhrazení 
přihlášky.

• Příměstské tábory musí být uhrazeny v  den přihlášení, 
ostatní tábory musí být uhrazeny do termínu uvedeného 
na přihlášce.

• Není možné placení kartou. SVČ nemá platební terminál. 
Platba je možná hotově, převodem nebo fakturou. U fak-
tury je nutná objednávka.

• Přihlášku musí vyplnit a podepsat pouze zákonný zástup-
ce dítěte.

 Společná fotografi e ze soustředění ve Světnově Společná fotografi e ze soustředění ve Světnově

Fotografi e trojbojařů Fotografi e trojbojařů 
z pohořelického oddíluz pohořelického oddílu
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• Tábory jsou určeny pouze pro žáky a studenty, žák musí 
mít ukončen 1. ročník základní školy.

• Kapacita je omezená, k  dispozici na všechny tábory je ale 
550 míst. Na řadu se dostane každý spravedlivě tak, jak přijde.

• Příměstské tábory budou opět podpořeny z  projektu 
MPSV, který zajišťuje město Pohořelice. Podpora se týká 
pouze žáků 1.-5. ročníku, ostatní děti budou za plnou 
cenu příměstského tábora.

Vodácký putovní tábor Vltava 2019

kdy: 29. 6. – 5. 7. 2019
kde: řeka Vltava
určeno: děti ve věku 8 – 24 let
cena: 3250 Kč
kontakt: Mgr. Dušan Hauser, tel.: 601 327 079
mail: hauser@svcpohorelice.cz

Vranov Podhradí 7 – 18 let – Harry Potter 2019

kdy: 6. 7. – 14. 7. 2019
kde: táborová základna Borovina Podhradí Vranov
určeno: děti ve věku 7 – 18 let
cena: 3990 Kč
kontakt: Mgr. Monika Janičatová tel.: 604 282 953
mail: janicatova@svcpohorelice.cz

Příměstský tábor – Galerie pod sluncem 7 – 15 let

kdy: 8. 7. – 12. 7. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: děti ve věku 7- 15 let
cena: 1450 Kč
kontakt: Marcela Cirhanová, tel.: 601 326 807
mail: cirhanova@svcpohorelice.cz

Horolezecký tábor Jedovnice 7 – 18 let

kdy: 10. 7. – 14. 7. 2019
kde: Jedovnice
určeno: děti ve věku 7 – 18 let
cena: 1450 Kč
kontakt: Mgr. Dušan Hauser, tel.: 601 327 079
mail: hauser@svcpohorelice.cz

Letní sportovní Camp 7 – 15 let

kdy: 15. 7. – 19. 7. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: pro děti ve věku 7 – 15 let
cena: 1450 Kč
kontakt: Bc. Antonín Tomeček, tel.: 605 710 850
mail: tomecek@svcpohorelice.cz

Florbo Camp Přibice

kdy: 20. 7. – 23. 7. 2019
kde: ZŠ a MŠ Přibice
určeno: děti ve věku 7 – 15 let
cena: 1650 Kč
kontakt: Bc. Antonín Tomeček, Filip Ramšák, tel.: 605 710 850,
mail: tomecek@svcpohorelice.cz 

Příměstský tábor „Indiánské léto“

kdy: 22. 7. – 26. 7. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: děti ve věku 7 – 15 let
cena: 1 450 Kč,
kontakt: Simona Zapletalová, tel.: 774 676 059
mail: zapletalova@svcpohorelice.cz

Rybářský tábor

kdy: 23. 7. – 26. 7. 2019
kde: Božice
určeno: děti ve věku 8 – 18 let
cena: 1550 Kč
kontakt: Mgr. Dušan Hauser, Jaroslav Strouhal, 
tel.: 601 327 079, mail: hauser@svcpohorelice.cz

Příměstský tábor – keramický

kdy: 29. 7. – 2.8. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: děti ve věku 7 – 15 let 
cena: 1 450 Kč
kontakt: Marcela Cirhanová, tel.: 601 326 807
mail: cirhanova@svcpohorelice.cz 

Taneční příměstský tábor – Shake-UP

kdy: 29. 7. – 2. 8. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: děti ve věku 7 – 18 let
cena: 1 450 Kč
kontakt: Erika Holešínská, tel.: 775 218 901
mail: holesinska@svcpohorelice.cz

Příměstský tábor – Trosečníci

kdy: 5. 8. – 9. 8. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice,
určeno: děti ve věku 7 – 15 let,
cena: 1 450 Kč, 
kontakt: Marcela Cirhanová, tel.: 601 326 807 
mail: cirhanova@svcpohorelice.cz

Příměstský tábor – Bav se s námi

kdy: 12. 8. – 16. 8. 2019
kde: SVČ Tyršova 587, Pohořelice
určeno: děti ve věku 7 – 18 let
cena: 1 450 Kč
kontakt: Erika Holešínská, tel.: 775 218 901
mail: holesinska@svcpohorelice.cz 

Příměstský tábor Cirkusová škola

kdy: 19. 8. – 23. 8. 2019
kde: SVČ Tyršova 587 Pohořelice
určeno: děti ve věku 7 – 15 let
cena: 1 450 Kč
kontakt: Mgr. Jan Rozehnal, tel.: 724 723 020
e-mail: rozehnal@svcpohorelice.cz
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE

Akce Střediska volného času Pohořelice na měsíc březen 2019.

2. 3. sobota - Volejbalový turnaj

Volejbalový turnaj neregistrovaných žákovských smíšených družstev ve Vranovicích.

9-10. 3. sobota - neděle - Dračí líheň

Tradiční turnaj pro začátečníky v Ultimate frisbee v Pohořelicích.

10. 3. neděle - Pohár 7. tříd ve volejbalu

6. kolo volejbalového přeboru pro žáky 7. tříd z oddílu SVČ Pohořelice.

13. 3. středa - Cestovatelská přednáška: Na jednokolce za severní polární kruh

Přijďte si poslechnout přednášku Tomáše Horáka o podivuhodné cestě za polární kruh. Začátek 19:00 , 
SVČ Tyršova 587.

15-16. 3. pátek-sobota - Pobytová akce folklorního souboru Rozmarýnek

Společná akce pro členy folklórního souboru Rozmarýnek spojená s přespáním na Tyršovce.

16. 3. sobota - Florbalová liga Mezi městy

5. kolo fl orbalové ligy Mezi městy - mladších žáků. Pořadatelem turnaje je tým SVČ Rosice.

17. 3. sobota - Dětský bazárek

Bazárek použitého dětského oblečení a vybavení na období jaro léto.

21. 3. čtvrtek - Jarní tvoření

Tematické výtvarné dílny.  9:00 - 11:00. pro maminky a děti z Mateřského centra.
13:30 - 15:00. pro žáky družiny ZŠ Pohořelice.

24. 3. neděle - Sousedská fl orbalová liga

5. kolo turnaje pro fl orbalisty z okolních měst ve Vranovicích.

24. 3. neděle - CDO Czech dance masters,Regiony Brno Boby centrum

Účast taneční skupiny Shake UP SVČ Pohořelice na taneční soutěži v Brně.

29.-30. 3. pátek - sobota - Noc s Andersenem

Tradiční přespání na SVČ Tyršova s andersenovským programem v knihovně a na SVČ. Určeno pro všech-
ny školáky.

Probíhající projekty: Projekt Prevence, Bezpečnější Pohořelice, BESIP - výuka systematické dopravní 
výchovy, Projekt budování kapacit pro školy II, aktivita č. 4 (OP VVV) - propojování formálního 
a neformálního vzdělávání, ERASMUS + dobrovolníci, Projekt Šablony II (OP VVV), Projekt - podpora 
informačních center (MŠMT).

Těší se na vás a příjemnou zábavu vám přejí pracovníci SVČ Pohořelice. Pro snadný přehled 
a plánování doporučujeme používat sdílený kalendář na našich webových stránkách:

www.svcpohorelice.cz 
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Cestovatelská přednáška: Na jednokolce za severní polární kruh

Přijďte si ve středu 13. března poslechnout povídání Tomáše Horáka o jeho podivuhodné cestě 

za polární kruh. Začátek 19:00 SVČ Tyršova 587.

kolektiv pracovníků SVČ Pohořelice 

MUZEJNÍ SPOLEK

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA PODBRNĚNSKO (MAS)

POMÁHÁ ŠKOLSTVÍ NA POHOŘELICKU

Vážení přátelé a příznivci Muzejního 
spolku,spoluobčané, obracíme se na 
vás s neobvyklou prosbou. Máte-li chuť 
a  snahu přispět k  velikonoční výstavě, 
potřebujeme nutně doplnit zásoby 
kraslic a podobných ozdob. Ideální by 
byla možnost zapůjčit hrkač. Po výstavě 
bychom tyto předměty vrátili majite-
lům.

V minulých příspěvcích jsme vám 
představili činnost MAS v  širším kon-
textu. Tentokrát bychom se rádi zamě-
řili na projekt Místního akčního plánu 
rozvoje vzdělávání v  ORP Pohořelice II 
(MAP), který rozvíjí školství na Pohoře-
licku. MAS získala projekt z Operačního 
programu Věda, výzkum a  vzdělává-
ní, který rozvíjí vzájemnou spolupráci 
mezi mateřskými a základními školami, 
a  střediskem volného času a  pohoře-
lickou ZUŠ. V rámci projektu jsou pod-
porovány různé aktivity, které si školy 
v  minulém roce naplánovaly. Na tyto 
akce pak mají po následující 4 roky 
přislíbený fi nanční příspěvek. Jedná se 
například o  kroužky podněcující děti 

Druhá výzva je trošku z  jiného 
soudku. Ve spolupráci s  Regionálním 
muzeem Mikulov, chceme uspořádat 
tematickou výstavu zaniklých řeme-
sel Pohořelicka. S tím souvisí historie 
cihelen. Pokud máte doma dostupné 
materiály - foto či ústní vzpomínky a v 
neposlední řadě na dvorku či zahradě 
nějaké staré cihly se značkami jednotli-

v  zájmu o  životní prostředí, místo kde 
žijí, podporována je i  dopravní výcho-
va, podpora nadaných dětí nebo jsou 
hrazeny edukativně stimulační skupin-
ky pro předškoláky a jejich rodiče. Zde 
se školená paní učitelka snaží usnadnit 
dětem a  jejich rodičům přestup z  ma-
teřské na základní školu. Kromě aktivit 
na jednotlivých školách jsou z  projek-
tu hrazeny i  akce pro celý obvod obcí 
s rozšířenou působností. Zde například 
v  září proběhla akce Den s  Integrova-
ným záchranným systémem, kterého 
se účastnili žáci základních škol. Akce se 
koná již poněkolikáté a pro velký zájem 
se opakuje každý rok. Dále MAP zřizuje 
pracovní skupiny pro témata čtenářské 

vých cihelen, budeme rádi za cokoliv, co 
k výstavě bude nápomocno. Pro ilustra-
ci alespoň fotografi e dvou značených 
cihel z  archivu mikulovského muzea. 
Děkujeme za spolupráci a těšíme se na 
vás o velikonočních svátcích.

Ing. Jindřich Benkovič, předseda MS - 
kontakt - tel.604929521,

mail benkovic@seznam.cz

a matematické gramotnosti, fi nancová-
ní školství nebo rovných příležitostí.

Kromě akcí, které v rámci MAPu školy 
spolu s MAS Podbrněnsko realizují, jsou 
z  projektu hrazena i  různá školení pro 
učitele, provozní zaměstnance nebo je 
plánovaná i menší konference pro jed-
notlivé školy v regionu. Projekt propoju-
je organizace v okolí a snaží se zavádět 
pravidelné porady a  setkávání. Snaží 
se propagovat věci, které se osvědčily, 
a  hledá řešení pro věci, které naopak 
příliš nefungují. Projekt začal s  novým 
školním rokem 2018/2019 a  potrvá až 
do roku 2022.

Mgr. Martin Braun
Manažer MAS Podbrněnsko
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KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM

Zveme vás na koncert skupiny Nezmaři, který se bude ko-
nat 17. května 2019 od 19:00 v sále Radnice, jako host vystou-
pí skupina MášČas Band. Akci pořádá město Pohořelice.

Skupině Nezmaři vyšel v letošním roce velký zpěvník. Ten 
obsahuje všechny písničky, které během svého 40 letého pů-
sobení kapela vydala na svých nosičích. V průběhu koncertu 
zazní písně od počátku skupiny až po současnost. Diváci usly-
ší například písničky Ráno bylo stejný, Bodláky ve vlasech, 
Musíš jít dál,  Písek, Růže a samozřejmě nebudou chybět ani 
písničky nové a další písně ze všech 14 CD kapely. 

Pavel Jim Drengubák-Nezmaři. 
KIC Pohořelice – Alena Bilavčíková  

V neděli 12. května  2019 od 
16:00 v sále Radnice pořádá město 
Pohořelice vystoupení, na kterém 
popřejí k svátku mažoretky, žáci ze 
ZUŠ Pohořelice a následně můžete 
zhlédnout komedii “ Už zase milu-
ju“.

Komedie, v  níž se spouští (ne-
jen) múzy.

Hrají a  zpívají: Michaela Doli-
nová,  Sandra Pogodová, klavírista 
Václav Tobrman

„Přijdou ženy – budou emo-
ce. Přijdou múzy – bude sranda. 
“Herečky a  zpěvačky Michaela 
Dolinová a Sandra Pogodová pro-
zradí tajemství služebních cest  
pánského dechového orchestru, 
existenci mužských buněk a  ne-
smrtelnosti ženství. Své si řekne 
i  zahraje hudebník Václav Tobr-
man, který staví obě „múzy“ zpět 
na pevnou zem.

„Už zase miluju“ se dá říci v  ja-
kémkoli věku. Naštěstí. Představení 
je pro publikum, které je ochotno 
si během komedie dát skleničku 
a  konverzovat s  múzami. V před-
stavení zazní písně Hej kočky, 
dneska máme svůj den, Už dávno 
nejsi dítě, Hlaď mě a  líbej, Jak ten 
chlap se na mě dívá, Styl a  písně 
Richarda Pogody a  Pavla Dostála 
(dramatika a politika).

KIC Pohořelice
Alena Bilavčíková

POZVÁNKA NA KONCERT A KŘEST VELKÉHO ZPĚVNÍKU SKUPINY NEZMAŘI

POZVÁNKA NA DEN MATEK

 Fotografi e skupiny Nezmaři Fotografi e skupiny Nezmaři
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BŘEZEN V KNIHOVNĚ

KNIHA MĚSTO POHOŘELICE

Březen je měsícem čtenářů, a  tak 
bude v knihovně plno. Nachystali jsme 
besedy pro děti ze školky i  ze školy. 
Školka bude hledat ten pravý balon 
a  družinu pobaví igelitový pytlík z  Re-
cyklovaných pohádek. Pro ostatní 
děti jsou nachystané dílničky na téma 
Zdravé zoubky. Kdo není líný, vyzkou-
ší naši cestu Pohybem ke zdraví. Jako 
každý rok se koná burza vyřazených 
časopisů. Na dospělé čeká 7. 3. 2019 
beseda Chirurgem v Kazachstánu a 28. 
3. 2019 beseda Zdravé bydlení. Úplně 
pro všechny je tady celý měsíc výstava 
dřevěných výrobků pana Haragala a vy-
šívaných výrobků jeho ženy. Poslední 
pátek v březnu samozřejmě patří Noci 
s Andersenem a letos s pilným Ferdou 
mravencem. Přihlášky jsou jako vždy 
k dispozici v knihovně a SVČ, se kterým 

4. 12. 2018 byla v  knihovně představena nová kniha 
Město Pohořelice. Její představení proběhlo za účasti něko-
lika autorů, zástupců města a veřejnosti. Přítomen byl také 
pan farář Svoboda. Jak nám řekl, křtít se mohou pouze lidé, 
nikoliv knihy. Naší nové knize tedy požehnal, tak jako nám 
všem. Knihu nám uvedl starosta Bc. Miroslav Novák, Dis., 
a poté dostal slovo každý ze spoluautorů. Atmosféra se nes-
la v příjemném duchu. Dis-
kuze autorů byla živá.

Věděli jste například, že 
v okolí Pohořelic se nachází 
koncentrace trvale zanik-
lých středověkých vesnic? 
Nejblíže Pohořelicím ležela 
ves Přeříž (Preser). Kde le-
žely Němčičky, Bořanovice 
(Borovice), Koválov, Topo-
lany, Narvice, Lenovice, 
Loponice, Hlavatice, Újezd 
a  Rormanice, se dozvíte,  
když si knihu koupíte. 

Jak vypadala nejstar-
ší městská pohořelická 
pečeť, vidíte na listině 
Kuneška, kdysi z  Přeskač, 
z  15.  dubna 1354,  kterou 
se se svým synem Heřma-
nem vzdávají ½ 2 lánů, jež 
dostali od oslavanského 

kláštera ve prospěch  téhož  kláštera. Listinu sepsala poho-
řelická městská kancelář a je zpečetěna touto pečetí, což je 
její dosud nejstarší známý doklad.

Je spousta zajímavostí, které se v nové knize Město Po-
hořelice ještě dozvíte. Kniha je k prodeji na pokladně měst-
ského úřadu a v knihovně za 450 Kč.

Martina Minaříková, knihovnice

úryvek z knihy Město Pohořeliceúryvek z knihy Město Pohořelice

akci pořádáme. Všimli jste si, že všechny 
naše akce spojuje jedno téma? Rozhod-
li jsme se celý březen věnovat zdraví. 

Přijďte za námi, vždyť chůze je ten nej-
lepší pohyb směrem ke svému zdraví.

    Martina Minaříková, knihovnice



WWW.POHORELICE.CZ
15

BŘEZEN 2019

ZELOFEST 2019
V sobotu 26. ledna se uskutečnil 

17.  ročník ZeloFestu. Bylo vystave-
no celkem 104 vzorků kysaného zelí, 
z toho 3 vzorky zelí červeného. Na prv-
ním místě se umístil Milan Bartoš ze 
Dvora Králové nad Labem. Druhé mís-
to obsadila paní Jurečková z Rohozni-
ce a  třetí místo získal pan Lukáš Novák 
ze Dvora Králové nad Labem. Cenu za 
nejlepší vystavené zelí z Pohořelic zís-
kala paní Jarmila Zpěváková.

Součástí výstavy byla i soutěž o nej-
rychlejšího jedlíka. Pojídaly se brambo-
rové knedlíky plněné uzeným masem 
se zelím. Úkolem soutěžících bylo v co 
nejkratším čase spořádat 10ks kned-
líků. Nejrychlejším jedlíkem byl Jaro-
slav Němec z Bystrého u Poličky, který 
svou porci zvládl spořádat za 2 minuty 
a 10 vteřin.

V letošním roce jsme se v  rámci 
organizace akce spojili s  místní orga-
nizací Českého zahrádkářského svazu. 
Bez pomoci zahrádkářů by ZeloFest 

pokračovat nemohl. V této spolupráci 
budeme pokračovat i  v následujícím 
ročníku.

Děkujeme sponzorům, dobrovolní-
kům a městu Pohořelice za podporu.

Už teď si můžete zapsat do kalen-
dáře termín pro další ročník. Bude se 
konat v sobotu 25. ledna 2020.

Za organizátory
Aleš Saitl 

Českýzahrádkářský svaz 

a

Pohořeličtí vinaři

 

vás srdečně zvou na

 

29. výstavu vín s ochutnáváním,
 

kterou pořádají dne 27. 4. 2019 v sále Radnice. Začátek v 10:00.
od 14:00 – cimbálová muzika „Ponava“ 

 Sběr vzorků se uskuteční 18. 4. 2019 (čtvrtek) v 19:00 v sále Radnice
Hodnocení vín se uskuteční 20. 4. 2019 (sobota) v 10:00 v sále Radnice

Fotografi e ze soutěže Nejrychlejší jedlíkFotografi e ze soutěže Nejrychlejší jedlík
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KULTURNÍ AKCE
Březen

  7. 3. Beseda „Chirurgem v Kazachstánu „ v 17:00, učebna na Radnici
16. 3. Bazárek - sál Radnice, pořádá SVČ Pohořelice 
28. 3. Představení pro děti „Majda ze školky“ ,KINO, v 10:00, pořádá Město Pohořelice
28. 3. Beseda Zdravé bydlení, v 17:00, učebna na Radnici
29. 3. Noc s Andersenem

Duben

  9. 4.  Muzikál Odvážná Vaiana - KINO, 18:00 pořádá ZUŠ Pohořelice
11. 4.  Muzikál Odvážná Vaiana - KINO, 18:00 pořádá ZUŠ Pohořelice
27. 4.  29. Výstava vín s ochutnáváním - sál Radnice, pořádá ČZSZO a Pohořeličtí vinaři

KIC Pohořelice - Alena Bilavčíková

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN A DEN MATEK
Ženy by se měly uctívat. Prak-

ticky přivedou rodinu k  životu, 
starají se o  ni  a  drží ji pohromadě. 
A to po celý život. Proto by nikdo ne-
měl zpochybňovat právo na oslavu 
jejich bytí, jako je mezinárodní den 
žen, nebo Mezinárodní den matek. 
Pokud si vzpomenete, zajisté to za-
hřeje u srdce nejen vaši maminku.

Mezinárodní den žen (MDŽ), při-
padající každoročně na 8. března, je 
mezinárodně uznávaný svátek sta-
novený Organizací spojených náro-
dů k výročí stávky newyorských šva-
dlen v  roce 1908. V České republice 
je svátek od roku 2004 významným 
dnem. Demonstrace žen na konci 
zimy, tradičně o nedělích, se nejdříve 
konaly v  USA na popud tamní Soci-
alistické strany USA; velké shromáž-
dění za volební právo žen se konalo 
8. března 1908 v  New Yorku. Svátek 
žen byl poprvé slaven 28. února 1909 
po vyhlášení Americkou socialistic-
kou stranou. Na první mezinárodní 
ženské konferenci Druhé internacio-
nály v Kodani v srpnu 1910 prosadila 
německá socialistka Klára Zetkino-
vá pořádání mezinárodního svátku, 
tehdy ještě bez určení pevného data. 
Od roku 1911, kdy byl poprvé sla-
ven v  Německu, Rakousko-Uhersku, 
Švýcarsku, Dánsku a USA, mezi jeho 
cíle patřilo volební právo žen. Pev-
né datum nebylo stanoveno, bývalo 
v únoru a březnu.

Datum 8. března se ustálilo až po 
první světové válce, zejména pod 
vlivem velké demonstrace v  Petro-
hradě roku 1917, těsně předcházející 
únorové revoluci, která se konala po-
slední neděli v únoru dle juliánského 
kalendáře, což odpovídá 8. březnu 
kalendáře gregoriánského. Svátek 
se rychle rozšířil. Od roku 1975 je 
svátek oficiálně uznán Organizací 
spojených národů a  je připomínán 
jako Den mezinárodní solidarity žen 
za rovnoprávnost, spravedlnost, mír 
a  rozvoj. Ve 21. století bývá někdy 
význam MDŽ zpochybňován jako je-
den z  kulturně vytvořených rozdílů 
mezi muži a ženami.

Po roce 1989 se opět začal slavit 
květnový Den matek.  MDŽ se ale za-
chovává také, podobně jako v jiných 
zemích. V některých zemích se oba 
svátky sloučily.

Den matek je den, kdy se vzdává 
pocta matkám a  mateřství. Vychází 
z  různých tradic a   slaví se v  různé 
dny na mnoha místech po celém 
světě, např. jinak ve Velké Británii 
(čtvrtou postní neděli), jinak v arab-
ských zemích (21. března). V tento 
den dávají děti svým matkám dár-
ky, většinou vlastnoručně vyrobe-
né. Obdobné svátky po celém světě 
existovaly už dávno v  historii, např. 
ve starověkém Řecku se slavil svátek 
plodnosti a matek, spojený s uctívá-

ním pohanské bohyně Rhey = Kybe-
lé, matky bohů.

Myšlenka mezinárodních a pravi-
delných oslav tohoto svátku vznikla 
roku 1907 na počest Anny Reeves 
Jarvisové, která bojovala za práva 
matek. Poprvé byl veřejně slaven 
o  rok později. V roce 1914 vyhlásil 
tehdejší prezident USA Woodrow 
Wilson první oficiální oslavu Dne 
matek coby celonárodního svátku, 
konající se druhou květnovou nedě-
li.  V Česku se slaví podle amerického 
vzoru rovněž druhou květnovou ne-
děli. V Československu se začal slavit 
tento svátek v  roce 1923. Jeho pro-
pagátorkou byla Alice Masaryková. 
Po druhé světové válce byl postup-
ně zatlačován do pozadí oslavami 
Mezinárodního dne žen, ale přesto 
se dál v  některých rodinách připo-
mínal. Po roce 1989 se opět začal 
slavit veřejně. 

V letošním  roce se bude slavit 

12. května.

Tento den doplňuje Den otců, 
který je oslavuje a slaví se vždy třetí 
neděli v červnu.

Čerpáno z Wikipedie

Přejeme všem ženám všechno 
nejlepší k jejich svátkům.

Alena Bilavčíková
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27. 3. uplyne třicet let od doby, 

kdy nás opustila naše milovaná maminka 

paní Marcela Hladká. 

S láskou i žalem v srdci vzpomíná manžel Jiří, 

dcera Marcela a syn Jiří.

Soukromá zubní ordinace 

Pohořelice s.r.o., 

akutní případy

Soukromá zubní ordinace Pohořelice s.r.o. 

oznamuje, že od 25. března bude v  ordinaci 
zřízena pohotovostní služba pro akutní pří-
pady, a  to v  pracovní dny od 9:00 do 10:00 

hodin. 
Akutní případ, prosíme, hlaste předem telefo-
nicky na tel. číslo 722 942 226. Služba platí pro 
Pohořelice, Velký Dvůr, Smolín a Novou Ves.
Připomínáme, že k akutním případům patří bo-
lest a otok. Nepatří sem spadlá korunka, uvol-
něný můstek nebo prasklá plomba. 
Do 25. března akutní případy ošetříme po 
předchozí telefonické domluvě.
Akutní pacienti mohou navštívit pohotovost 
v Brně (ul. Ponávka 6), a to o víkendu a svátcích 
od 8:00 do 20:00 hodin, nebo v  pracovní dny 
od 18:00 do 6:00 hodin. 
Prosíme pacienty o strpení, protože v současné 
době je ordinace přetížena, ale věříme, že ča-
sem se to dá změnit.

S pozdravem zubní lékaři Hanna Nahreba 
a Stanislav Nagreba. 

Dne 19. března 2019 se dožívá krásného životního jubilea 

80 let naše maminka, babička, prababička, sestra 

paní MARIE HÁJKOVÁ.

Plnou náruč štěstíčka, moře zdravíčka, stále dobrou náladu 

a úsměv na Tvé tvářičce, to vše Ti přejí syn Miloš 

a dcera Blanka s rodinami, 4 vnoučata a 8 pravnoučátek, 

kteří posílají velikou pusu 

a děkuji za lásku, kterou jim dáváš.

INZERCE
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Základ je správná prodejní cena.

Rozhodli jste se prodat svůj dům či byt.
Jako většina prodávajících už máte vlast-
ní představu o tom, kolik byste chtěli za 
svoji nemovitost dostat.Máme velkou po-
ptávku klientů,kteří mají zájem nakupovat 
nemovitosti v této lokalitě! Pokud potře-
bujete poradit, dotázat se,rádi Vás osobně 
navštívíme, popřípadě rovnou přijedeme 
s potencionálním zájemcem o Vaši nemovi-
tost.Samozřejmostí je bezplatná konzulta-
ce, odhad nemovitostí a veškeré služby pro 
prodávajíci klienty zcela ZDARMA. Realitní 
kancelář - OK-reál,Brno.Tel. Ing. Oklešťková 
nebo pí Metelková, 602 702 055,774 635 551.
Od roku 1995 poskytujeme kompletní rea-
litní služby. Těšíme se na Vás.
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FOTOGRAFIE Z AKCÍ VE MĚSTĚ 

Fotografi e z plesu OU CvrčoviceFotografi e z plesu OU Cvrčovice

Fotografi e ze společenského plesu města PohořeliceFotografi e ze společenského plesu města Pohořelice

Návrh přestavby Paarova zámečkuNávrh přestavby Paarova zámečku

ZŠ a MŠ Pohořelice - nová jazyková učebnaZŠ a MŠ Pohořelice - nová jazyková učebna

Fotografi e z hodnocení na akci ZelofestFotografi e z hodnocení na akci Zelofest

Fotografi e ze společenského plesu města PohořeliceFotografi e ze společenského plesu města Pohořelice

ZŠ a MŠ Pohořelice - nová jazyková učebnaZŠ a MŠ Pohořelice - nová jazyková učebna

Představení akcí hrazených z projektu MAPPředstavení akcí hrazených z projektu MAP
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